IN OBITUM ERASMI.

uit: sed ita, ut aduentum suū presentie desiderium, desiderium autē præsentie fama præueniret. Nihil usq; celerius auditores, nihil violentius fama egregij & illustris hominis: que ubi semel uiam sibi facere ad ulteriora coepit, grassatur, perrumpit, peruadit quicquid usq; forte obiicit malevolentia inuidorum, nec angustis se terminis cōtinere patitur. Ad Erasmum redeo, qui aliquanto tpe Bononia perfudit studiorum causā. Ibi uenit in familiaritatem Scipionis Carteromachi Pistoriensis, Pauli Bombasij, Philippi Beroaldi, qui quidem eo loci cū magna nominis sui celebritate tunc uersabantur. Quanto deinde sit in honore ac precio habitus Romæ, Venetij, Patauij à summis amplissimisq; uiris quibusdam, is facile cognoscet, qui farraq; ginem epistolarū Erasmi ad doctos, doctorumq; certorum uirorum ad eundem logetur: quo minus necesse habeo hic diutius immorari. Nec tamen hæc tam longa ac difficulter peregrinatio suo fructu caruit, inter equitandum meditabatur cōmentabatur, componebat semper aliquid dignū suo ingenio & aliorum lectione. Bibliothecas quinetiam peralustrabat paſsim, ut si quid eruditæ uetus statis usquā esset, cognosceret: quo uero loci, ubi confertas ac uetus Bio bibliothecas esse audierat, peruenire ipſe nō poterat, eo mitabat; Catalogum librorum sibi dari postulare solitus, ex hisq; diligens quibus sibi opus fore intelligebat. Ita & subsistendo & peregrinando semper aliquid ex seſe ingenium illud fœlix protulit, ne tempus & oculum inutiliter

ORATIO IVNEBRIS

lent finaret. Circumactis igitur annis aliquot in bachelo-
resta simul ac laboriosa exercitatione ex ipso iam ylyssca
quodam sapientia cognitioneque plurimarum rerum con-
firmato, mentem deinde animaque ad altiora transfluit. Et
iam tum quidem secum coquere coepit Chiliades Adagio-
rum ingentis malorum ac laboris, sed non minoris utilitatis
volumen. Sic existimare audtores, neque enim errabitis:
Quicquid usquam est veterum partemiarum, adagiorum,
proverbiorum, schematum, allusionum uenustarum, apud
Graecos, apud Latinos, in sacris, in prophanis libris, ca-
valumine comprehendendi. Assim profiteri, Eum, qui hunc
librum non legerit, inter doctos viros haberi non posse
neque debere: qui vero negligat, hostem illum esse bonorum
studiorum. Perfecto igitur hoc opere et sacris literis animus
magis ac magis applicans, in quibus suauorem melle dulcis
et dinem se inuenisse solebat praedicare, statim sese accinxit
ad nouum testamentum uniuersum ac authores quosdam
instaurandos: Erigitur officina libraria Basileae Erasmi
studio ex opera, sumptibus vero Ioannis Frobenij, unde
quanta prodierit utilitas in uniuersam orbem terrarum,
nemo fere est omnius, qui ignorat. Et excudebantur quia
dene libri singulari ac raroq; nondum uiso nitore mundicia
et characterum. Accedebat studium ex diligentia autores
ipsoe quamemendatissimos reddendi, in cuius societatem
laboris Erasmus iuuenes quosdam egregie doctos ac ima-
pigros asciuerat: Aggressus igitur ipse nouum testamentum

IN OBITVM ERASMI.

Vñndsum scholijs & paraphrasibus illustrare, multum
erte in eo genere scripti ueræ laudis inuenit. Et profecto
pulchre conucnire uidebatur, ut tam excellens ac diuinum
ingenium in argumēto se digno uersaretur: et quæ alijs
ubiq; cminere certiebamus, quæstis extra se raptus cum
mūtinibus ipsis quid cōmutie haberet, ita scipso maiorem
sublimioremq; factum uidemus. Multa certe cum reli-
gione ad scribendū accedebat, prius à deo, fonte ac princi-
cipio omnis boni, precatus mente sibi largiri recta ueraq;
sentiendi, & quæ à se forte scriberentur, publico ea bono
euulgari legi, plurimū siquidem tribuere prectionibus
afiduis solitus erat, nec immerito, quandoquidē nullā res
deum magis conciliat hominib; modo ne ipse dubitatione
nis scrupulū apud nos inueniat: dubitatio nang; diffidentia
significat, diffidentia curationem omnē respuere uidetur,
unicam scilicet salutis yiam: ut non præter causam Paulus
tam sapientia quā religione præditus uir Hebreis scripsit
magiam esse remunerationē fiduciae. Sed de hoc aliūq;
ac fortasse cōmodius. Ad Erasmum reveror, qui licet hoc
modo scribendo, docendo, monendo, alijsq; id genus opti-
mis artibus Rempub. Christianam arctissime sibi deuinca-
ret, obtinere tamen pro tot tamq; egregijs meritis atq;
officijs suis non potuit, ut ab emulorum calumnijs remane-
ret intactus. Tulus scilicet tam gloriofis successibus ita
fidias inuidia, non etiam nocuit. Irrequietum malum ine-
dita ac summorū uirorum capitibus perpetuo imminentia

ORATIO FVNEBRI\$

humiles, sordidos, miseros prætermittit, summa queq; in
morem fulguris petit. Quam reperio uanam, quod tamen
à doctissimo grauiissimoq; uiro quodam traditum accepi,
sit qui sit incomparabili doctrina, supraq; cōmūnem bus
manum modum atq; intelligentiam, eundem etiam positiū
extra aleā inuidie: propterea, quod emulatio & contene
tio illuc solent esse, ubi aliis alium non ita multis gradibus
antecellit. At quam falsa fit ea persuasio, hic noster abunde
suo exemplo docuit. Namq; a plerisq; quos ipse innumeris
parasangis precurrebat, ad mutuū certamen sēpenume
xto est expeditus. Quorum si qui sunt infimi ordinis, putet
lixas aut uelites aut etiam tyrones, hos omittemus. Clasic
arios quin potius & triarios & veteranos in hanc aciem
educeremus. Nam, ut ab hoc ordiamur, quis unquā mentes
animosq; ordinum, populorū, nationum omniū plus in se
conuerit, quam quodam tempore Martinus Lutherus:
Atqui huius uim acrimoniamq; scribendi, qua plurimum
certe poterat, sensit Erasmus, Omitto iocandi licentia &
intemperantiam inuehendi pietate ac modestia Martini
parum digna: Qui tamen qua gratia uicissim ab Erasmo
sit receptus, non habeo necesse dicere, Lutherum tantum
suimct iudicij admonicho, quod uidelicet paulo plus quam
nudum & ambitiosum strepitum uerborū in Erasmi scri
ptis offendit, ac fortassis sua etiā expectatione eruditio
nem maiorem. Id quod in promptu sit ijs etiam uidere, qui
Erasmi hyperaspisten forte legerint de gratia & Libero

IN OBITVM ERASMI.

arbitrio. Sed uenio ad Leum. Cui apud Britannos nō
nisi fama inter Theologos olim cēsit Edoardus Leus? Nec
mini, opinor, aut certe paucissimis. At qui ab hoc Erasmus
acerbe & petulanter adeo est irritatus, ut nisi Apologia
sua in hoc edita calumnias illius refutasset, periculum non
minis subiūset. Quid in Gallia Lugduncensi agens non au-
diuit Stephani Doleti nomen? uerum hic filii sui cuspidem
in Erasmus conuertit quoq;. Nec uero id impune tulit:
Reiectus namq; ita est, ut pro sperato triumpho infamiam
scite cōuiciandi retulerit. Est quispiā preterea Parrhisijs,
auditores, Natalis Beda è collegio Sorbonico: is siue pri-
uato studio siue publico noīc; (intelligo enim hoīem forte
fortuna proiectum ad censuram hæreses, sufficor tamen
cōmendationē audacie suffragatā homini ad eum honorē
fuisse, propterea quod hoc munus hodie à quibuslibet non
libenter suscipitur) is, inquam, pro sua diligentia obserua-
uit, collegit, annotauit ex ordine certa quædam loca in
Erasmi libris hæretica & hæresin sapientia, nam quedam
ut non sint hæretica, ita uoluit hæresin resipere, ut uina
aceti saporē si in uascula saporis acetosi fundantur. Verū
q; non bene ea res Natali Beda uerterit, iudicent ij, qui
utriusq; scripta simul forte contulerunt. Sentient Erasmi
mentem interdum nō satis diligenter à Beda perpensam,
nonnunq; etiam male intellectam. Per id tempus cum hac
contentio cum Gallis ferueret, subortus etiam Rome quic-
dam est Iacobus Stunica lopes Hispani generis, qui non

ORATIO FUNEBRIS

Pro huic nō parceret. Verum illius conatus impedēti sunt
et insolentia cohīta doctissimorū quorundam virorum
intercessione, qui Erasmi cause ēquitatem souebant tue
banturq;. Nam cum Iacobo Latomo postea mclius con-
uenit Erasmo, cū ad arbitros res relegata fuit. Et hic erat
ex Gallo Germanis. Eisdem uestigijs ingressus est Alber-
tus Pius Carpus, non ille quidem solidis testimonijs sacra-
rum literarum fretus, ut quas non nosset, sed certa quadā
facultate docebat carpendi usus, ut non similī argūmento sit
ut Antonius Commodus imperator incōmodi sed. à car-
penda Cari cognomentum meruerit: nomen gentilitiū
sed moribns Alberti alioquin debitu. Verum huius quoq;
caūlationes Erasmus pulchre clasit. Sed piaculi loco ha-
beatur, si te Hulderice Huttene in hoc albo prætermittā.
Nam tu quoq; facundie tue uiolentia torrenteq; illo sc̄rie
bendi impetu in Erasmi nomen incurristi. Sed eo, me hera-
cle, ingratius, quo ampliſ. ipsius præconijs ex honoris
centiſ. elogio ante fuisses conspectior orationiorq; factus.
Et addebat quidem animos Huttē fama satis feliciter
parta, et generis nobilitas, blanda ipsa fauorum concilia
trix, insuper subsidiarie sociorum cohortes et quorun-
dam acclamatiōnes nouis rebus studentium. Quibus ille
opibus fretus, uidebatur unus omnium idoneus, qui core
victum oculos (ut est in proverbio) configeret. Expostua
lationis et Asperginū nomine accusationes Huttē circa
eum forabantur, tituli lenitate atrocitatē crinatum via-
tigante:

IN OBITVM ERASMI.

tigante: sed reuera nisi in asperginū locum spongia subiā
isset, sempiternas maculas Erasmus nomini suo cōtraxiſ-
set, adeo studio partium & persuadendi uiribus aduersa-
rius ualebat: Succeſſit poſtea noua quorundam Argento-
ratensium expoſtulatio, ad quā ideo minus mihi respon-
dendum ſtatuo, quod neq; cōmuni oīm nomine, neq; certo
diffinitoq; autore exierit, Et quod exiſtūtē plures eo loci
fuſſe, eſſe q; adhuc hodie, qui huiusmodi genus scripti ſiue
quium ſiue incolarum nominc prodiſſe permoleſte ferūt:
Quid de Christophoro Longolio dicam nostri ſeculi Ci-
ceroꝝ & niſi forte Iacobus Sadoletus palmā buius glorie
ſibi eripi indignetur. Ille in quadam epiftola ſuā in farrag-
ine epiftolarū Erasmi contenta, dum nil ſe in Erasmo de-
ſiderare teſtatur, is tamen eſt exitus totius diſputationis,
ut acer et cordatus lector facile cernat cum in hoc noſtro
aliqua deſiderare, quæ omiſſa non oēs numeros integrant
Hoc quid aliud fuit, q; ſicuti adagio dicitur, ſutorio atra-
mento hoīem illū notare? Ecce aut̄ dum iam omnibus eius
generis moleſtijs nobis pulchre defuncti uidemur, emerget
aliquis Petrus Cursius Italice gentis orator: non ineptus
ille quidem, nec præferuidus etiam, ſed magis fortaffe gra-
tiosius, niſi hunc noſtrum ſibi uellicandū ſumpſiſſet. Non
tamen ocioſe illius deſenſiones, reuera accuſationes, ab
Erasmo prætereuntur: Et quamuis ita indignis ac contu-
melioſis modis ipſe ab emulis ſuis acciperetur, eandem ta-
men modeſtiam cōſtantiamq; animi retinebat, Christo oīa
accepta refrens, cui unii ſtudia ſuā approbare cōgitabat,

B

ORATIO FVNEBRIS

Et inerat certe adhuc in pectore illo seniculo ardor iuuenitilis roburq; uegetum, Presagierat animo multo ante, ac uiderat ceu per caliginem uir prudentissimus, aliquando futurum, ut studia emulorū inuidorūq; aduersus se erigerentur. Ceterum cum hæc iam corām apparerent, nihil ipse est conterritus, qui aduersus hos insultus armis theologicarū philosophicarūq; rationū paratus instrudusq; aduenierat, nullorum simultatibus quicq; remisit, irritatus semp̄ sese ulciscitur, nec quicq; à consueta libertate ingenijs sui recedit, modo Christi negotium agatur. Spectabat nimirum ille, sicuti ore et calamo identidem testabatur, nihil magis quam gloriā dci unius. Ad quā prouehendam cum studijs, nota, cōfilia, actiones, cogitationesq; suas omnes referret, quid esset, quod inuidiam paucorum hominum pertimesceret, aut iniquitatem malicioſorū aliquot sui animi uoluntatisq; interpretū reformidaret? Non est nouum aut inusitatū auditores optimi, uiros doctos inuidia laborare scilicet. Semper egregijs conatibus atq; factis comes fuit inuidia sempq; erit, dum mundus stabit. Renascatur Paulus, erūt, qui nimium in eo libertatis studium damnent. Restituatur Hieronymus, multos hodie in se cōcitabit, de ueneratione sanctorū, eorumq; sustinendis imaginibus & reliquijs contendis precipientes. Cathedram suā repetat Gregorius, intenientur, qui in eo ncruos desiderent. Concionet de nostro Chrysostomus, erunt qui insolentem dicacitatem in eo notent & morsus aculeosq; oderint. Descendat ad nos Lactantius, offendetur aliqui nimio ipsius studio prophe-

IN OBITVM ERA SMI.

nas literas cum diuinis miscendi, et plura alia in eo requirent. Non satisfacit Cornelio Tacito Tullius. Non placet Asinio Polioni T. Liuius. Homerum insequitur Zoilus. Platonis grauis est Xenophon. Vergilio dicā scribit Macrobius. Tybcrius quinetiam Cæsar, alioquin nō indoctus T. Liuij & Vergiliū libros imaginesq; ē bibliothecis amoueri curauerat, nec multum abfuerat, quin incendio absumpsisset. Et ne in singulis psequendis inutiliter sim prolixus, nemo unus inuētus est, cuius studia iudiciaq; paſſim omnibus probarentur. Aliter uulgas hoīm, aliter sapientes sentiunt et loquuntur, aliter Euangelium docet, aliter philosophia pronuntiat, atq; hec ipsa in plures easdemq; inter se repugnantes ſectas abit. Accedit, q; ueris incorruptisq; iudicijs ſepenumero priuatæ affectiones uim afferrunt: quibus, quia nusq; non laboratur, res eò reciderunt, quò uidemus. An uero dubitetis auditores, plures adhuc superesse facinorosos, aleatores, ganeones, decoctores in omnem occasionē aliena diripiendi intentos ē. At si ijs frugalitatem, modestiam, continentiam, sobrietatē persuadere uolueritis, furdo uerba, quod aiunt. Quid ita? quia aures ueritati clausæ sunt, quā animus nequeat admittere. Tale quiddam Erasmo in suis insectatoribus usu uenit. Dolebat Erasmo Theologiā ipsam ad summulas ac indices (reptoria uocant) contractā, rem cōmodam ac cōpendiariam pigris & indoctis. Male habebat præterea ipsum perueritatem ista contentiosarum disputationū, & inutilium querundam questionum tractatio, unde cruditor quā melior

ORATIO FVNEBRI\$

fieres, ac fortassis ne eruditior quidem: optabat tempus et
operam, quam huic rci daremus, potius impetriri lectione
ueteris ac noui Testamenti, lectioni uetusissimorum proba-
tiissimorumq; scriptorum ac interpretum sacrarum literarum,
quos ea gratia pene oes ingenti labore reposuerat: At con-
tra, aduersarij hoc studiu Erasmi detorq; bant ad opinionem
superbiae, quasi doctissimos sc̄tissimosq; uiros contemneret,
quos recentiora tempora nobis dederūt. Arguebant prae-
terea ipsum inquietudinis cuiusdam, et libertate scribendi
referabant ad excitationem seditionis, publice testati, ab
Erasmo porrigi sagittas, à Lutherio torqueri. Rursus asse-
cle Lutheri, ob omissam societatem, q; secum initurus cre-
debat, aperte de levitate et pfagio ipsum accusare. Inter-
hac quid ficeret? in biuio erat. Et quoniā decreto Solonis
olim Athenis cautum erat, ut seditionum tpe ciues palam
ostenderent, q; partem sequi uellent, idq; eo, ut factionum
discrimina haberetur: ita Erasmus aliquā pertasus impor-
tunitatem & stultitiam eoru, à quibus quasi duplex habe-
batur, se se manifestum iudicij voluntatisq; sue interpretē
coſtituit: editis in hoc operibus aliquot, de Eucharistia, de
gratia & libero arbitrio semel atq; iterū: De invocatione
sanctorum, Exemologes in siue de confessione peccatorum,
licitum esse Turcis repugnare. Scripsit item Apologias
quasdam animi sui indices, et alios quosdā libros ea gratia,
breuiter ad oia crimina sigillatim respondet purgatq; se se
egregie. Qui hoc est animo præditus, in acie ne hic starc
dimicareq; an retro pedem referre, bonus fidusq; dux an-

IN OBITU M ERASMI.

cōtra perfuga tibi uidetur? Absit ergo auditores, suffitio-
eorum, qui putant Erasmum oīa sua iudicia ad occasionē
fortunae accōmodasse ac r̄imam sibi semp reliquisse, per q̄
elaberetur. Nihil in eo fuit subdolū aut fucatū, uita, mores
ingenium, scripta, ingenua & candida oīa. Sed hoc fateri
cogor, stupidos aut rudes nōnūq̄ libertate Erasmi offendī
Verum iij meminerint, quod de Tertulliano Hieronymus
quoq; scribit, Erasmū cum iudicio esse legendū, et singulos
libros de eisdem rebus forte agentes simul conferendos.
Librorū uero ipsius tanta est multitudo, Auditores, quos
aut cōscripsit, aut in latīna lingua cōuertit, aut scholijs
annotationibusq; illustrauit, aut puriores emendatoresq;
nobis reddidit, ut si eos ex ordine cōmemorare uelim, ue-
reor, ne hac quasi astutia quadā tempus uidear extrahere
uoluisse. Vere mihi de hoc uideor prēdicare posse, quod
de M. Varrone Aurelius Augustinus: Tam multa legit, ut
aliquid ei scribere uacasse mirū sit, tam multa scripsit, q̄
multa quenq; legere potuisse credamus. Harū igitur rerū
admiratione ac fama perciti reges, pontifices, principes,
et barones totius penè orbis terrarū sibi huius uiri amici-
tiam expētendā incundamq; ducebāt. Ad decus & splen-
dorem noīs sui accessionē quandā ex Erasmi familiaritate
factam arbitrati, nec uero quisq; eorū se liberalēm ac ma-
gnificū haberi posse putauit, nisi in hoc uiro liberalitatis
magnificētiæq; sue exempla edidisset. Hac gratia ad eum
pleraq; uascula argentea pulcherrimi & artificiosissimi
operis mittebātur. Ingressus domū ipsius putare potuisses:

ORATIO FVNEBRIS

te uidere ædes aliquas superborū olim Corinthiorū, adeo
ornate cælatis auratisq; opibus instructā abacū uidisses.
Ne uero ctsī sordide parcū fuisse credas. Splendore edificiorum est delectatus, Friburgi nang; cōtulisse ad impensam domus à se cōstructe plus mille aureos nūmos fertur.
In reliquis aut̄ sumptibus faciendis, nō nulli nimū diligen-
tes et accurati æstimatorē rerum, uolunt ipsum minimē q̄
nimia liberalitati propiore fuisse. Sed q̄ iij puerse iudicent,
facile aduertet, cui Erasmi cōditio fuerit aliquanto explo-
rator. Erasmus paucis admodū redditibus uiuebat, plerūq;
sustentabatur liberalitate principū & bibliopolarū, qbus
forte operā n̄ uabat. Deinde infirmū illud & ualitudina-
rium corpusculū singulari quadā & exquisita curatione
indigebat, q̄ nequeat adhibere, cui non abunde facultates
suppetūt. Venit nūc mihi in mentē quorundā hōim insulsā
uianitatē ridere, existimantiū philosophi officiū esse, pr̄s
contēnere pecunias, hoc est, sua fortiter decoquere. Nō est
hoc philosophū agere, auditorcs optimi: illius i primis est
uirtutē colere, opes nō anxie nimū q̄rere, partis honestae
frui, ipsarū amissione non multū discruciarī, qd̄ si oēs à se
opes excludere remouereq; philosophus debet, non igitur
philosophus fuit Pythagoras, nō Xenophō, nō Cato uter
q; nō Plato, nō Aristippus ante naufragiū, nō ante postre-
mū exiliū Cicero, nō Seneca, nō Plinius iunior, quos legimus
admodū locupletes oēs fuisse, nō sua turpiter ac stulte
prodegisse, amanda est enim mediocris opulentia, non su-
perflua diuitiae quærendae, ut in alios etiam, si oporteat,

IN OBITVM ERASMI

mūnifici & liberales esse possumus. Fuit q̄nq; Diogenes
Cynicus: plusq; rustica rigiditate, non etiā disciplina phi=loosophus. Fuit etiā Democritus: qui si hodie se se bonis oībus exuat, nec hoc contentus, se etiā exoculet, (ingratu= & peruersus naturae interpres) ipse res mortaliū ridere solitus, publico risu ē scholis exhibetur. Fuit etiam patrū nostrorum memoria Franciscus Philelphus: si quid ille ad rem: hic cū amplissimis stipendijs ob famā & autoritatem noīs sui publice duceretur. Sexcentos nāq; aureos nūmos iquotannis habebat successore à Florentinis, & Bononien=sibus et Mediolanensi principe, tamen adeo inutiliter erat prodigus, ut cōsumptis bonis oībus, ad extremū pro beneficio habuerit, sc̄ in Xenodochium Mediolanēse recipi ibi demq; mori. Hos si quis uelit philosophicam uitā egisse, ualeant simul ij philosophi et altū dormiant: nobis certe, ut alibi, ita hic quoq; mediocritas placet, & ut cuiq; ratio dati accepti q; constet, probamus. Sed quid? quod ciuibitis legibus olim decoctores & habebantur inter infames, et à publicis muneribus arcebantur? Etsi enim prodigus tol=tabilior sanabiliorq; Aristoteli in Ethicis uideatur q̄ au=rus, pperea q; etas aliqd de hac luxurie demit, et disces=fio eorum, quibus nos charos putamus, & sumptū ratio=cautiores nos, ad remq; attentiores faciunt: tamen stulte facit, qui huius reparacionis necessitatē sibi ultro asciscit: non minus pfecto, q̄ si quis sibimet causam morbi afferat, quo superuenienti uires efficaciāq; medicinæ experiatur. Sed quorsum hæc oīa, diceres, tā longo ambitu cōquisita?

ORATIO FUNEBRIS.

Hec simul cō pertinent, ut causam Erasmi defendā: Ex q̄ nonnulli cupiditatē, ego prudētiā frugalitatēq; interpreter: quod quidē eo diligentius me facere decet, ut defensio nem eius in re cōtrouersa non omittā, cuius ornandi partes mihi sum pseram, quoq; ipse à crimine cupiditatis semp fuit alienissimus. Quod dum breuiter strictimq; facio, in tērim mihi operā detis, auditores peto. Erasmus qui usū et peritia multarū rerum ualeret & in omnē partē erectus intentusq; esset, haud dubie rem ipsam recta reputauerat uia. Videbat fore uidelicet, si regū ac principū liberalitas sumptibus bellicis exbauriretur, ut cōsuetis ipse stipendijs fraudaretur. Nihil siquidē Marti cū Musis. Atqui ita tandem euenisse, non sine gemitu et dolore cōmemorare possum, ut regū opes sc̄e mutuò collidant atterantq;. Igitur si ipse ulterioris uitæ subsidia sibi retinuit neq; curiose quæ sita & affatim undiq; oblata, q̄ repudiasse rusticitatis & inhumanitatis fuisset, suggillari ne igitur auaritiæ debuit? Minime oīm, inq;. Etenim si opum ambiendarū studio laborasset, nunq; illi deesse poterant summi opulentissimiq; magistratus ecclesiarū, in quem quotcūq; ornamenta principes & antistites oēs contulissent, inferiord meritis ipsius deputassent: Sed nihil horum spectauit ille, cui deliberatū fuisset ab institutæ uitæ ratione ne latū quidem unguem, quod aiunt, discedere: hac gratia cū illis conferendus, quorum pedibus pictores mitras et galeros subiiciunt in argumentū singularis deficiencie rerū humanarū, cōtemptorumq; honorū, quos pleriq; omnes admiramus. Plato ille,

IN OBITU M. ERASMI.

factores, in sua repu. uult bene instituti ciuis officiū esse, ut
ab ambitione omni procul abstineat, ac inter honos ciues
facilius citiusq; fore contentione m de non suscipiendis quā
de suscipiendis honoribus. Ita hic certe noster manibus pē
dibusq; obluctabatur, ne ecclesia sticorū honorum ei admi
nistratio deferretur, tantū abest, ut concupiſſet. Sed non
ero hic in re manifesta longior, ne uel de approbatione tec
timoniij iudicij q; uestri uidetur diffidere, uel soli, qd aiunt,
lumen inferre uoluisse: Et quoniam Erasmū satirū superq; à
nota auaritiae vindicauimus, quatenus facultate sumptuū
q; rationem habecatis, reliquum est, ut quod prius curſim
attigeramus, ualeutudinis sue incomoda explicemus, quo
cognoscatis maiores sumptus pecuniasq; ipsi in hoc fluisse
necessarios. Nam qui intollerabili calculi & uſſice dolore
per oēm uitę laboraret, lauta & diligentioratione
opus habebat. Morbis uero curandis ac relevandis ex inter
terim refocillando corpori quāti sumptus sint nec ossirij,
nemo facile agnoscit, niſi qui fuerit expertus. Niſi forte ty
rannis crudeliores, nostromat corpori parcere nolimus.
Scitis opinor, renūm morbos inter pertinaciones numerat
ri, nec qui ſere niſi cum uita definant, eo interim dolores
corporis uehementiores, (ſi ſingula ſingulis coferantur)
quanto uersus imum uentrem plus distant ab epigastrio.
Renam uſſiceq; morbi maliciā in eo grauabant tufis &
podagra. His itaq; malis concurrentibus ita ſepemmo
torqueri ac corripi Erasmus uifus eſt, ut præterq; qd pre
cordia tenuem illū & rariſ interuallis interruptū ſpiritu

ORATIO FVNEBRI

redderent, uita adempta putaretur. Et accedabat senectas
ipsa per se morbus habitus. Accedebant insuper quotidiane
vigilia et nocturne lucubrations, quibus cum corpori illud
gracile et aridulum quotidie attereretur, admirabile nobis
ac supra fidem communem uidebatur Erasmus potuisse ad
tantam etatem puenire. Septuaginta namque annos compleuit,
adhibita supputatione annorum quod ipse facit in quadam eppla
ad Iacobum Hornensem. Ceterum Erasmus, qui oes notio-
nes naturae sue exploratas meditatisque haberet, certa qua-
dam ac exquisita artificiosa uictus ratione mederi sibi di-
cicerat, ut qui ipsius uite tensor insperisset obseruassetque
non ita multum desideratus fuisset Marsilius sicini opus do-
uictus studiosorum legere. Et adiuuit quidem hominem in ex-
trema etiamnam etate uita in uiridioribus annis frugaliter
ac temperanter acta. Scite quidem ille, sicuti oia: Adolescen-
tia intemperans et libidinosa effectum corpus tradit senectu-
ti. Verum qui publicis scilicet utilitatibus promouendis natum ar-
bitraretur, nibil tamquam de consuetis laboribus remisit. Cumque
iam alio super alium superueniente morbo ad extremum dysen-
terie implacabili dolore miserabiliter torqueretur, ad eis
pauletum intestinis et modicus adhuc calor circa corpora
pitaret, spusque in summis praecordiis haberet, et incredibili
est usus patientia, et pari mentis constantia misericordiam
dei interpellabat: non longiores moras hic prestolatas, sed
futurae uite felicitate expectans, ut in illius regionis aliquam
possessionem anima pueniret, ubi mens dum pegrinata fuerat,
in hac nocte: Misericordia dei dicitur. Scrips-

IN OBITVM ERASMI.

rat biennio fermc ante obitū dc præparatione ad mortem
utilem sante oībus libellum. Qui igitur ita uixit, ut subinde
se moriturū cogitaret: hic projecto ita etiā est mortuus, ut
perpetuo uicturū se confideret. Sed O miserā humani ge=
neris conditionem, O ineuitabilem necessitatē fatorum.
Vbi nunc cultus & honores Erasmo habiti? Vbi tot pone=
tificum, regū, principum, optimatū studia et fauores? Vbi
amicorū officia et humanitas, quibus ille adhuc senex re=
creabatur, demulcebatur, sustinebatur? Vbi corporis ipsius
dignitas? Vbi grauitas morum, q̄ grata quadā facilitate,
comitate, lepore condire solebat? Ad breuem celerēq; au=
ram flos ille decidit, cœlo Erasmus animā intulit, corpus
terræ reddidit, nobis bonū odorem noīs sui reliquit, nihil
præterea secū tulit. Soleo nonnunq̄ mirari meū, quod cū
natura ceruis & cornicibus uiuacitatē longissimā conce=
dat, q̄ aīalia nullis usib; idonea (quod sciamus) senectus
efficit, quid sit, quod hoī multo breuius æuum præfinicrit?
Soleo etiam qñq; indignari & succensere naturæ, qđ fla=
gitiosos, homicidas, sicarios, sacrilegos, pditores sepe ad
decrepitam æatem sinat peruenire: bonis aut, probis, mo=
destis, doctis (quorū consilio et prudentia Rcspl. niti ac cō=
fistere deberēt) æatem maturā deneget. Sed nescio quo fa=
to fit, ut animi bonis naturæ cōmoda plerūq; non respon=
deant, ut intelligas naturā siue, ut Christiane loquamur,
Deum opes suas in unū aliquem cōfertim, pfundere nolle
sed quasi paria facere. Ita quibus acre & uegetū ingenii
tribuit, ijsdem frequenter debile et languidū corpus reclīx

ORATIO EVNEBRI S.

quit, quibus uastum, obesum, robustū corpus indulget, tandem de ingenij uiribus & subtilitate detrahit. Et ne somnium dei munera ingrati accusemus, nos studiosa turba magna propria sepcnumero augemus. Bilem flauam aceruant, accountq; studiū, cura, peruigilia, labor nimius: atram sozitudo ex imaginationes crebre uehemētesq; creant: pituitam colligūt umbræ et sellularia, ut sic dixerim, otia. Putemus igitur ea causa factum olim ut Peripatetici molliter in ambulando disputaret, unde cognomen inuenient? Sed ut Erasmi meminerimus, hic et si sua quadā arte & industria obtinuit, ut septuagenariū annorum numerū conficeret, tamen ipsius mors nō potuit esse nō immatura, qui si supmixisset longius, poterat nutanti ecclesiæ dorsum manūq;, quod aiunt, apponere: bonorū uirorū semp est immaturus obitus. Sed uixit satis naturæ, permittimus: uixit satis glorie sue, ultrò concedimus, at nobis parū uixit, qui alienissimo Reip. Christianæ tpe sit creptus. Sed in hoc tanto nostro luctu & moerore una superest consolatio, cuius ea quidem aliquibus uideatur, sed est tamen nōnulla. Enim uero conferenti tibi animū ad miseras horū temporū, unq; nec tot calamitates et ærumnas nos, non dico fando audiuisse aut in libris legisse aut uaticinanti dudu credere potuisse, q; quotidie uidemus? Non in uno angulo aliquo orbis terrarum bella & seditiones surgunt, non, ut olim, impreßio Cymbrorum & Teutonū in Illiricū, non in Germaniam Vandalarū aut Gothorū irruptio, nō incursatio Scytharū in Græciā, ut dini Hicronymi etate. Sed Oriens, Occidēs,

ORATIO FVNEBRI\$

Meridies, Septentrio laborat, quaquauersum patet orbis
terrarū terrāq; mariq; ad arma cōcurritur: Xerxes olim
rex Persarum potentiissimus cum ē quodā edito loco innu-
merabilē multitudinē exercitus uidisset, conuersus in lat-
chrymas dicitur, quod post centum annos nullus ex tanta
multitudine homin superstes esset futuri. Ego si in eminen-
tissimā aliq; sp̄eculam cōscendere possem, qua totū orbem
terrarū oculis uestris subiacerem, ostenderem uobis hos in
mutuā cādēm furentes, ibi in castris tumultuari, hunc flu-
ctibus absorberi, illum in uada aut scopulos illisum obrui,
aliquem ueneno hausto interire, alium laqueo præfocari,
per insidias aliū interimi, breuiter infinitum quendā misere-
riarum mundū uobis demonstrare, non unius duntaxat
exercitus interitū designarem, sicuti Xerxes. Bene ne ige-
tur tibi cum illis actum uideatur, qui cū hac luce careant,
ē tot ac tantis malis euaserint? Accedit alia cōsolatio et
ea quidem, nisi fallor, paulo grauior, dummodo cum bona
pacē uestra, auditores, mihi concedatur humano quodam
more de iudicijs Dei Opt. Max. aliquid commentari et
æstimare, nō pronunciando quidem sententiā, quod teme-
rarium foret, sed scepticorū more disceptando: Posit inq;
sapientissima cōsiliū diuini dispensatione factum uideri, ut
matura inuidia Erasmus rebus mortalium sit creptus, ut
posthac posita cum morte uidelicet inuidia, ipsius opera
maiore cū religione in manus sumantur et æquiore censu-
ra causa eiusdem pagatur. Huius igitur uiri nomen grata
quadā recordatione prosequimini Auditorcs, qui tam co-

ORATIO FVNEBRI S

profe de uniuerso genere humano est promeritus, qui pro utilitate Reip. Christianæ nullos labores refugit, nō emulatorum calumnias & impetus reformidauit, qui multos honores, multa præmia non pposita sibi modo, sed etiā para ta suo illo ocio ad cōmunem utilitatē collato posthabuit. Cuius deniq; uita omnis bene docendi uiuendiq; exemplar fuit. Quare agite, O auditores optimi, huius uiri memoriam mecum celebratote, manes religiose uenerantor, et gratiā sc̄mpiternā habetote, ob utilitatē Reip. Christianæ quæstam, & non intermoriturū decus ac ornamentū Germaniae partum. Namq; hoc ad nos saltē, illud publice ac uniuersim ad bonos omnes pertinet.

IO. MARII ARMORICI IN LAVDEM

Erasmi Musarum principis inuictissimi Theologie

omniumque bonarum artium uindicis

atq; illustratoris celeberrimi

carmen tumultuarium.

Sifas cœligeris humanos plangere casus,

Et tangunt Clarios tristia fata choros,

Spernite iam Musæ saltus Heliconis amœnos,